АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ  КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН»

пл. Горького, 1, г. Магадан, 685000

Тел. 8 (4132) 62-77-53, факс 8 (4132) 62-49-40

E-mail: smi@magadangorod.ru

Решение № 5

заседания Антитеррористической комиссии

муниципального образования «Город Магадан»

от 13 сентября 2021 года

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, заседание РЕШИЛА:

1. По результатам обсуждения вопроса 1. О готовности к обеспечению

правопорядка и безопасности в период проведения выборов депутатов

Государственной думы Российской Федерации восьмого созыва.

1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.

1.2. Заместителям мэра города Магадана осуществлять содействие

избирательным комиссиям по подготовке и проведению выборов депутатов

Государственной думы Российской Федерации восьмого созыва.

1.3. Департаменту образования мэрии города Магадана, управлению

культуры мэрии города Магадана, комитету по физической культуре, спорту и

туризму мэрии города Магадана, руководителям организаций в помещениях

которых располагаются избирательные участки:

1.3.1. Обеспечить готовность помещений, в которых располагаются

избирательные участки к проведению выборов:

1.3.1.1. Разместить наглядную агитацию по вопросам соблюдения мер

пожарной безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара.

1.3.1.2. Обеспечить устранения на объектах защиты, задействованных в

проведении выборов депутатов Государственной думы Российской Федерации

восьмого созыва, нарушений требований пожарной безопасности.

1.3.1.3. Провести обучение ответственных лиц за противопожарное

состояние объектов по программам пожарно-технического минимума, а также

проведению дополнительных инструктажей, бесед с персоналом учреждений.

1.3.1.4. Совместно с председателями участковых избирательных комиссий

организовать и осуществить мероприятия по закрытию и опломбированию

дополнительных входов (при их наличии) к местам проведения голосования.

1.3.1.5. Обеспечить помещения, в которых будут располагаться

избирательные участки, телефонными аппаратами с функцией записи разговора,

провести занятия о действиях в случае поступления телефонных сообщений об

угрозе совершения террористического акта.

2

1.3.1.6. Обеспечить каждый избирательный участок Алгоритмом действий

по предотвращению угрозы взрывов на избирательных участках в период

выборов депутатов Государственной думы Российской Федерации восьмого

созыва, Рекомендациями Оперативного штаба в Магаданской области о порядке

действий руководителей организаций (предприятий, учреждений) в случаях

возникновения чрезвычайных ситуаций террористической направленности,

Схемой взаимодействия и информационного обмена при нарушении

электроснабжения избирательных участков в период проведения выборов

депутатов Государственной думы Российской Федерации восьмого созыва,

Схемой взаимодействия ответственных лиц при устранении возможных

нештатных ситуаций.

1.3.2. Провести  проверки  центральных и запасных выходов, а также

состояние подвальных и чердачных помещений  (при наличии) на предмет

обнаружения подозрительного «чужого» имущества.

1.3.3. Провести  инструктажи с работниками по действиям при совершении

террористического акта и при обнаружении подозрительных предметов.

1.4. ОМВД России по городу Магадану:

1.4.1. Усилить меры безопасности в период проведения выборов депутатов

Государственной думы Российской Федерации восьмого созыва.

1.4.2. Установить тесное взаимодействие с избирательными комиссиями в

период подготовки и проведения выборной кампании.

1.4.3. Накануне и в дни выборов депутатов Государственной думы

Российской Федерации восьмого созыва предусмотреть выставление наружных

постов. Провести информационно-пропагандистские мероприятия, направленные

на повышение бдительности руководителей учреждений и разъяснение их

действий в случае совершения террористических актов.

1.4.4. Для укрепления антитеррористической защищенности избирательных

участков, своевременного выявления и недопущения проноса в них оружия,

взрывных устройств, предусмотреть мероприятия по обследованию

избирательных участков с использованием служебных собак.  Совместно с МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС мэрии города Магадана», Отделом Федеральной

Службы Войск Национальной Гвардии Российской Федерации по Магаданской

области, добровольными народными дружинами провести совместные

тренировки по действиям в случае совершения террористических актов на

территории муниципального образования «Город Магадан». При необходимости

обеспечить наряды, задействованные на охрану общественного порядка, ручными

металлодетекторами.

1.4.5. Организовать работу по недопущению подготовки и проведения

террористических актов в местах массового пребывания людей.

1.4.6. Совместно с ГО и ЧС мэрии города Магадана в зданиях где

располагаются избирательные участки провести осмотр бытовых и подсобных

помещений, используемого ремонтного оборудования и мест, складирования

строительных материалов на предмет выявления посторонних предметов.

1.4.7. В дни выборов с целью недопущения несанкционированных

3

выступлений граждан, незаконной агитационной деятельности, организовать

скрытое патрулирование мест массового пребывания граждан, а также

территорий, прилегающих к избирательным участкам.

1.5. Отделу Федеральной Службы Войск Национальной Гвардии

Российской Федерации по Магаданской области:

1.5.1. Принять меры по усилению соблюдения требований

антитеррористической защищенности объектов (территорий) на объектах,

подлежащих обязательной охране.

1.5.2. При получении информации о проведении различных массовых

мероприятий на территории г. Магадана производить дополнительный

инструктаж групп задержания по принятию дополнительных мер и немедленного

реагирования на изменения оперативной обстановки в районе проведения

массовых мероприятий.

1.6. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС мэрии города Магадана»:

1.6.1. Поддерживать в постоянной готовности силы и средства на случай

возможных нештатных ситуаций.

1.6.2. Организовать проведение испытаний и работоспособности систем

противопожарной защиты (автоматическая пожарная сигнализация, система

оповещения, система управления эвакуацией людей при пожаре, система

противодымной защиты).

1.6.3. Осуществить проверку наличия и исправности первичных средств

пожаротушения, своевременность перезарядки огнетушителей.

1.6.4. Разместить наглядную агитацию по вопросам соблюдения мер

пожарной безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара.

1.6.5. Провести тренировки по отработке возможных нештатных ситуаций в

учреждениях культуры и образовательных учреждениях, а также при

возникновении техногенных катастроф.

1.6.6. Отработать взаимодействие с ОМВД России по городу Магадану и со

всеми пожарными и аварийно-спасательными подразделениями муниципального

образования «Город Магадан» на случай чрезвычайных ситуаций.

1.6.7. Произвести проверку системы оповещения муниципального

образования «Город Магадан», работоспособности прямой «голосовой»

телефонной связи с пультом ГУ МЧС по Магаданской области, автоматической

пожарной сигнализации и системы оповещения людей об эвакуации при пожаре,

кнопок тревожной сигнализации, систем видеонаблюдения.

1.6.8. Графики ответственных должностных лиц объектов

жизнеобеспечения и мэрии города Магадана  направить до 15.09.2021 года в

ОМВД России по городу Магадану, ГУМЧС России по Магаданской области,

УФСБ России по Магаданской области.

1.7. Руководителям организаций, предприятий, учреждений,

подведомственных мэрии города Магадана:

1.7.1 До 16 сентября 2021 года принять меры по устранению недостатков

антитеррористической защищенности подведомственных помещений, в которых

будут располагаться избирательные участки.

4

1.7.2 Обеспечить помещения, где будут использоваться комплексы для

обработки избирательных бюллетеней (КОИБ) и ГАС «ВЫБОРЫ»,  резервным

автономным электроснабжением.

1.7.3. Провести инструктажи ответственных должностных лиц и дежурной

службы, обеспечить контроль за работой лиц, обеспечивающих охрану объектов.

1.7.4. Провести  проверки  центральных и запасных выходов, а также

состояние подвальных и чердачных помещений  (при наличии), осмотры бытовых

и подсобных помещений, используемого ремонтного оборудования и мест

складирования строительных материалов на предмет выявления посторонних

предметов на предмет обнаружения подозрительного «чужого» имущества.

1.8. Департаменту ЖКХ и коммунальной инфраструктуры обеспечить

бесперебойную работу коммунальных служб, организовать мероприятия по

ограничению доступа в подвальные и чердачные помещения многоквартирных

жилых домов и обеспечению необходимых мер по сохранности имущества,

находящегося на их балансе.

1.9. О проведенной работе проинформировать председателя

Антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Магадан»

до 16 сентября 2021 года, при изменении обстановки немедленно.

Глава муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана                                                 Ю.Ф. Гришан

	АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ  КОМИССИЯ